Agglomeration du Bocage Bressuirais
27 boulevard du Colonel Aubry - BP 70184
79304 Bressuire Cedex

Téléphone : 05 49 81 19 00 h
Fax : 05 49 81 02 20 oo
contact@agglo2b.fr BOCAGE BRESSUIRAIS

CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Compte -Rendu
Le mardi 26 septembre 2017 ,
A 18 heures 00, Site de St Porchaire

Le vingt -six septembre deux mille dix -sept, 18 heures 00, le Conseil Communautaire de la Communauté
ddAggl om®ruatBoocnagde Br es s uisuréisike desSi Paschairer,®aus la Présidence de Jean -
Michel BERNIER Président

Membres : 79 6 Quorum : 40

Etaient présents (60 dont 3 suppléants) : Jean-Michel BERNIER, Joél BARRAUD, Caroline BAUDOUIN, Erik
BERNARD, Jaques BILLY, Bertrand CHATAIGNER, Yves CHOUTEAU, Gaétan DE TROGOFF, Jean-Luc
GRIMAUD, Gérard PIERRE, Jany ROUGER, Colette VIOLLEAU, Cécile VRIGNAUD, Marc BONNEAU, Emile
BREGEON, Martine BREMAUD, Gilles CHATAIGNER, Jacques COPPET, Francette DIGUET, Josette DUFAURET,
Pascale FERCHAUD, Estelle GERBAUD, Bernard GIRAUD, Jean-Paul GODET, Dany GRELLIER, Dominique
LENNE, Jean-Paul LOGEAIS, Joél LOISEAU, Emmanuelle MENARD, Rémi MENARD, Rachel MERLET, Isabelle
PANNETIER, Gilles PETRAUD, Karine PIED, Ann®&larie REVEAU, Jean -Yves BILHEU, Louigviarie BIROT, Philippe
BREMOND, Johnny BROSSEAU, JeanPierre BRUNET, Martine CHARGE BARON, Yannick CHARRIER,
Marguerite  DUBRAY, Nicolas FRADIN, André GUILLERMIC, Marie JARRY, Patrick LAURIOUX, Cécile
MARQUOIS, Yves MORIN, Michel PANNETIER, Claude POUSIN, Catherine PUAUT, Philippe ROBIN, Yolande
SECHET, Dominique TRICOT, Gérard VERGER, Véronique VILLEMONTEIX André BOISSONOT (suppléant) ,
Philippe BOULANGER (suppléant) , Yannick MENARD (suppléant)

Excusés (9) : Pierre-Yves MAROLLEAU, Jean -Marc BERNARD, Sébastien GRELLIER, Yves GOBIN, Sylviane
MORANDEAU, Pierre BUREAU, Thierry MAROLLEAU, Philippe MOUILLER, Jean SIMONNEAU

Pouvoirs (9) : Pierre-Yves MAROLLEAU a André GUILLERMIC, Jean-Marc BERNARD a Gérard PIERRE,
Sébastien GRELLIER a Johnny BROSSEAU, Yves GOBIN a Patrick LAURIOUX, Sylviane MORANDEAU a Yves
CHOUTEAU, Pierre BUREAU a Josette DUFAURET, Thierry MAROLLEAU a Caroline BAUDOUIN, Philippe
MOUILLER a Gilles PETRAUD, Jean SIMONNEAU a Philippe BREMOND

Absents (10) : Thierry BOISSEAU Michel BOUDEAU, Nicole COTILLON, Jean -Jacques GROLLEAU, Philippe
MICHONNEAU, Pascal PILOTEAU, Bernard ARRU, Franck BEILLOUIN, David JEAN, Christian ROY

Date de convocation _ : Le 20-09-2017

Secrétaire de séance _: Yves CHOUTEAU

ASSEMBLEES ...ttt ettt e e e — et ettt e e ee e Rttt e et tee e e R teeeatae e e teeeantreeennnaes 3
1.1.  Approbation du Procés -Verbal du précédent CONSEil  .....cccovuieeiiiiee i e 3
1.2. Information sur le Compte -Rendu des précédents BUr€auX ........cccccovceeeviiieeeniecvniveeesinenenns 3
1.3. Information sur les d écisions du Président prises par délégation  ........cccceviveiiiee i e, 3
1.4. Dates prochaines ASSEMDIEES ......oooiiiiiiiiiie e et e e e et e e nae e e e e 3

[ I |2 AN I 1\ RSP RR 3
2.1. RELATIONS AVEC LES COMMUNES.......ccoiititiiiiie it sttt ettt steee et ee e sebeeeesnneeeens 3

2.1.1. Cession a la commune d'Argentonnay du batiment siége de I'ancienne CCA .3
2.1.2. Attribution de fonds de concours & la commune de Ciriéres ..o 4
2.1.3. Attribution de fonds de concours a la commune de Le Pin - .o 7
2.1.4. Attribution de fonds de concours a la commune de Cerizay ..ococevceevieecvceevcee e 8
2.1.5. Attribution de fonds de concours a la commune de La Chapelle Saint Laurent .9
2.1.6. Attribution de fonds de concours a la commune de Saint -Pierre des

ECNAUDIOGNES .ottt b e s bt e b e e st e sbe e she e e s n e e n e e nr e e nreenreeneenane e 10
2.1.7. Attribution de fonds de concours a la commune de Saint -André sur Sevre ......... 11

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 1 sur55



2.1.8. Attribution de f onds de concours a la commune de Saint -Amand sur Sévre ..... 14

2.1.9. Attribution de fonds de concours a la commune de La Petite Boissiere ~ .............. 16
2.1.10. Attribution de fonds de concours a la commune de Combrand ... 20
2.1.11. Attribution de fonds de concours a la commune de Brétignolles ... 22
2.1.12. Attribution de fonds de concours a la commune de Saint -Aubin du Plain .......... 24
2.1.13. Attribution de fonds de concours a la commune de Chiché ... 25
2.1.14. Attribution de fonds de concours a la commune de Faye -'Abbesse ........ccce... 26
2.2.  RESSOURCES HUMAINES.......coiiiitiiitiie it sttt e sttee et e e st e sate s ssbeeessabeeesntbeeesnbeeeesnbe sanbeeeens 27
2.2.1. Charte de dialogue social : avenant N°L .o 27
2.3. DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ..........ciiiiiiie it ettt e st e s 28
2.3.1. Zone d'Activités de Longchamp a Cerizay : cession du batiment peinture "B8"
(20 (=10 114 RS SSS 28
2.4, AMENAGEMENT DE L'ESPACE........coi ittt ettt st s avaee et eesneaeesssaeeesne ean 29
2.4.1. Actualisation du droit de préemption urbain avec la commune de Mauléon :
reprise et délégation a I'EPF Nouvelle  -AQUItRINE  .......ccooiiiiiiiii e 29
2.4.2. Projet d'aire naturelle au hameau du Nay commune de Le Pin : mise en
comptabilité du PLU et déclaration de Projet ..o e e 30
2.4.3. PLU de Boismé : approbation de la modification simplifiée n°1 ... 32
2.4.4. PLU de Faye-I'Abbesse : approbation de la modification n°2 ... 33
2.5. RELATIONS AVEC LES COMMUNES........ccciiitiiiiiiieiiis sriiieesniee et e siaee s sis s anteesssneeeesnnteee e 35
2.5.1. Mutualisation - mise en place d'un service commun Informatique/Téléphonie
avec la Ville de Bressuire : désignation des membres de la commission mixte —  .......ccceeeieennen. 35
V2 S T VY 2 8 1 A ORI 36
2.6.1. Habitat - Registre national d'immatriculation des syndicats de copropriétés :
chartes avec I'ANAH, et avec les communes pour la confidentialité et I'utilisation de
(0 (o] o1 TSR 36
2.6.2. Logement - Désignation des représentants Agglo2B au sein de la commission de
médiation départementale du logement social DDCSPP ..o 36
2.7. GESTION DEBDECHETS. .. .ottt ettt e e e e e e e e et et e ettt s e e e e aaeeeeaaestas serenrnnan s 37
2.7.1. TEOM 2018 : modification du zonage des tauX — ...cccoceveriiiiieeneereenee e 37
2.7.2. TEOM 2018 : eXonération des ENrEPIISES  ...ccvieiiieeeiieecieeestre e st e ste e sre e e e srre s sbeeesne e 39
2.7.3. TEOM 2018 : non exonération pour non fonctionnement du service — ......cccceeveens 39
2.8, MILIEUX AQUATIQUES......ceiitiie ittt ettt ettt e e e e st e e e st e e e bt e e e entaee e aeeeanteeeennes 40
2.8.1. Organisation de la compétence GEMAPI sur le bassin versant du Thouet —  ........... 40
2.9. EQUIPEMENTS CULTURELS ET SPORTIES......c.ttti it ettt et 42
2.9.1. Extension d'un espace aqua -ludique a Cerizay -lotn°6:avenantn°2 ............... 42
2.9.2. Conservatoire de Musique : nouvelle saison musicale 2017/2018 et demande de
subvention auprés du Conseil Départemental et du PIA jeunesse BoGage ~  ..ooiiiiiiiinienee 43
2.00. ACTION SOCIALE ... it et e s sr e e e e e e e e e et e e e et et s e aeae taeeeaeaeeeeenssnnnnen 45
2.10.1. Répartition des ¢ harges de I'espace intergénérationnel de Moncoutant avec la
commune et le CCAS de Moncoutant o101 01V =T o1 1o o SR 45
2.10.2. Petite Enfance - RAM de I'Argentonnais : gestion confiée al  'association Familles
RUralES NUEBIT-LES-AUDIEIS ...ttt ettt re e e sbe e e sabeeennee e 46
2.10.3. Enfance - APS du mercredi Saint Maurice Etusson et transport en bus vers
Argentonnay : renouvellement de la convention de gestion d e service avec Saint -Maurice
Etusson pour 3 aNns (2017 =2019) ....cuii ittt ettt eh e ae e bt e e ae e s be e e aaee e sreesaee e 47
2.10.4. Actions Jeunesse avec les Centres Socio -Culturels de Nueil -les-Aubiers,
Mauléonais et Cerizéen : convention d'objectifs et de moyens et attribution de subvention
240 S 47
2.10.5. Gens du voyage : versement d'une subvention 2017 a l'association ADAGV79 .48
200, FINANGCES. ... ...t oottt e e e e e e ae teeeee e et e eee st seeeeaeaees aeeeseesestanansaeeeaeeeeeens ee 49
2.11.1. Détermination des bases minimum de cotisation fonciére des entreprises ......... 49
2.11.2. Budg et Principal : versement de la subvention d'équilibre 2016 aux Budgets
ANNEXES A 18 CAZB ..ottt hb e e s bt e e s abe e e be e e sh bt eabe e sabeeennneeebeeesnbean 50
2.11.3. Budget Principal : versement de la subvention d'équilibre 2016 au CIAS  ............ 51
2.11.4. Budget PrinCipal : DM N 4 ottt et s 51
2.11.5. Budget Annexe Assainissement Collectif : DM N°2 ... 54
2.11.6. Budget Annexe Energies Renouvelables SPIC : DM N°1 ... 54
QUESTIONS DIVERSEHNFORMATIONS.... ..ottt eite s ettt ste e stte e stae e e e e s snteeessnbeeesnsaeeeanens 55

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 2 sur55



ASEMBLEES

1.1. APPROBATION DU PROCE VERBAL DU PRECEDHNCONSEIL
Rapporteur :Jean -Michel BERNIER

Voir PV du Conseil C ommunautaire du 4 juillet 2017

1.2.INFORMATION SUR LE OMPTERENDU DES PREEDENTS BUREAUX
Rapporteur :Jean -Michel BERNIER

Voir CR des Bureaux Communautaires du 4 juillet 2017 et 12 septembre 2017

1.3. INFORMATION SUR LEBECISIONS DU PRESIDH PRISES PAR DELEGKON
Rapporteur : Jean -Michel BERNIER

Voir tableau des décisions du Président et des Vice -Présidents par délégation

1.4.DATES PROCHAINES ASSMBLEES
Cf planning des réunions adressé chaque lundi aux m embres du Bureau et 38 mairies .

DELIBERATIONS

2.1. RELATIONS AVEC LES@MMUNES

2.1.1.Cession a la commune d'Argentonnay du batiment siege de I'ancienne CCA

Délibération : DEL-CC-2017-168

Commentaire :i | S
Communes de

git de vendre |l e bOti ment, si| ge de
Argentonnais " |l a commune ddArgentor

— O
o D

Vul dar t i cileu Qodedgnerhl des Collectivités Territoriales relatif a la gestion des biens

et aux opér ations immobilieres ;

Vul 6ar t i cdlduCode&danéral de la Propriété des Personnes Publiques relatif a la cession
entre personnes publiques de biens relevant du domaine public ;

Vul dar t i ctledu CodelGénélal de la Propriété des Personnes Pu bliques, et les articles
L.1311-9 et L.1311-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, relatifs a la consultation

pr®al able de | dautorit® comp®tentes de | 6Etat dans |
Vul darticle 1593 du Croadies Cdovadt e enattarfi @ux f

Vula d®l i b®ration de | a commune d&Argentonnay en dat
Vul 6avis du Service France Domai ne.

L a Communaut ® ddAggl om®r ati on du Bocagé&umlr @ anmameiurbd
cadastré 037 AE n°579, pour une conte nance de 579 m 2, sis 11, Place Léopold Bergeon a

Argenton Les Vallées 79150 ARGENTONNAY.

La commune souhaite acqu®rir |l edit boOtiment afin dé:
Le prix fixé est de DEUX CENT SEIZE MILLEEUROS 20600 ) net s vendeur .

I est propos® au Conseil Communautaire de |l a Com

Bressuiraisdevendr e | 8i mmeubl ecdps ®sent ®l ai commune dodArgent
DEUX CENT SEIZEMILLEEUROS (16 0 G) nets vendeur .

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 3 sur55



Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité

ADOPTEcette délibération,

AUTORISBEMonsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la mise
en Tuvre de cett.e d®l i b®ration

2.1.2. Attribution de fonds de concours a la commune de Cirieres

Délibération : DEL-CC-2017-169

Commentaire : il sbdagi't déattri buer 7 la Commune de Ciri r
dans le cadre de
- Léinstallation de 5 cavurnes au cimeti re
- Ldachat de mat®riel au restaurant scolaire
- Ldachat ddout il informatique pour | 6accuel|ll de | a Ma
- Ldacdaune tondeuse autoport ®e
- Ld®cl airage public
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216 -5 VI précisant

les conditions de versement de fonds de concours entre collectivités ;

Vu la loi 2002 -276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité ;

Vu la loi n°2004 -809 du 13 ao(t 2004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment
l'article 186 ;

Vu la délibération N°DEL -CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le
reglementd 6 attri bution des fonds de concours

Vu la délibération du Conseil Municipal de Cirieres en date du 13 septembre 2017 relative a la
demande de fonds de concours ;

Considérant qudafin de financer | a r®alisation ou bngls foncti on
de concours peut °tre vers® entre | a Communaut® dodAggl o
ses communes membres, apreés accords concordants exprimés a la majorité simple du Conseil

Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné ;

Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du

financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de concours.

La pratique des fonds de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) const itue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.

Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépassant manifestement lintérét
communal, le versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compétence
exercéee par |a Communaut® ddAggl om®rati on du Bocage Bressu

1 Installation de 5 cavurnes au Cimetiere

(I est propos® au Conseil Communautaire ddadopter I e
maxi mum de 587.50 0 pour | e projet suivant.

La Commune de Cirieres r ®al i se des travaux ddéinstallation de 5 ca
montanttotaldel 175, 00 a4 HT, avec |l e plan de financement suiyv

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 4 sur55



dé Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 587,50 € 50,00%
0,00 € DETR 0,00%
TRAVAUX 1 175,00 € 117500 € FRIL 0.00%
CoUt travaux ([EXE) 117500 € 117500 € CAP79 0,00%
AMENDE DE POLICE 0,00%
Aléas SIEDS 0,00%
Fonds de concours Agglo 587,50 € 50,00%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-avtofinancement 587,50 € 50,00%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Autofinancement/Emprunt 587,50 €
TOTAL HT 1175,00 € 1175,00 € 117500 € 100,00%
Matériel pour le restaurant scolaire
I est ®gal ement propos® au Conseil Co ndmuwnrma uft @an d
concours maximumde2 392.50 0 pour | e projet suivant

La Commune de Cirieres réalise des achats de matériel pour le restaurant scolaire pour un

montanttotalde4 785. 00 G HT, avec | e plan de financement
a Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 2 392,50€ 50,00%
0,00 € DETR 0,00%
TRAVAUX 4 785,00 € 4 785,00 € FRIL 0.00%
Colt travaux (EXE) 4 785,00 € 4 785,00 € CAP79 0,00%
AMENDE DE POLICE 0.,00%
Aléas SIEDS 0,00%
Fonds de concours Agglo 239250 € 50.00%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement 2392,50€ 50,00%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Autofinancement/Emprunt 239250€
TOTAL HT 4 785,00 € 4 785,00 € 4 78500 € 100,00%

3 Achat déoutilguienfpoumal accuei l de |l a Mairie
[ est ®gal ement propos® au Conseil Communautaire
concours maximum de 805.50 O pour | e projet suivant
La Commune de Ciri res r®alise des achat &Mareopaurt i |
unmontanttotaldel 611. 00 a0 HT, avec | e plan de financement

Toutes da Dépenses
Dépenses ovles depenses | < jgibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT

TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 805,50 € 50,00%
0,00 € DETR 0,00%
TRAVAUX 1611,00 € 14611,00€ FRIL 0.00%
Colt travaux (EXE) 1611,00€ 14611,00€ CAP79 0.00%
AMENDE DE POLICE 0,00%
Aléas SIEDS 0.00%
Fonds de concours Agglo 805,50 € 50,00%
HOMNORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-auvtofinancement 805,50 € 50,00%

Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Autofinancement/Emprunt 805,50 €
TOTAL HT 1611,00 € 14611,00€ 161100 € 100,00%,

CR CC 26 09 2017 VF.doc

Page 5 sur55

S



ai

d

tondeuse

0ad:

a

rage

d

4 Achat ddune tondeuse autoport ®e
(I est ®gal ement propos® au Conseil Communaut aire
concours maximumde6 416. 00 0 rgebsuivantl e p
La Commune de Ciri res r®alise | dachat ddune
17800. 00 a4 HT, avec |l e plan de financement suivant
dé Dépenses
Dépenses loutescepanses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 11 384,00 € 63,946%
000€ DETR 0,00%
TRAVAUX 17 800,00 €| 17 800,00 € FRIL 0,00%
Co0Ut travaux (EXE) 17 800,00 €| 17 800,00 € CAP7Y 0,00%
AMENDE DE POLICE 0,00%
Aléas STDIL 4 948,00 € 27.91%
Fonds de concours Agglo 6 416,00 € 36,04%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement & 414,00 € 34,04%
Honoraires maitrise d'ceuvre 000€ Autofinancement/Emprunt & 416,00 €
TOTAL HT 17 800,00 €| 17 800,00 € 17 800,00 € 100,007
5 Eclairage Public
1 est ®gal ement propos® au Conseil Commwma uftoanidrse dded a d
concours maximumde8 238.50 0 pour | e projet suivant
La Commune de Ciri res r®alise des travaux dd®cl
34620.00 G HT, avec |l e plan de financement suivant
dé Dépenses
Dépenses foutesidepenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont avtofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00€ Subventions| 24 381,50 € 76,20%
0,00 € DETR 0,00%
TRAVAUX 34 620,00 €] 34 420,00 € FRIL 0,00%
Codlt fravaux (EXE) 34 620.00 € 34 620,00 € CAP79 0.00%
AMENDE DE POLICE 0,00%
Aléas SIEDS + FREE + ADEME 18 143,00 € 52.41%
Fonds de concours Agglo 823850 € 23.80%
HOMORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-avtofinancement 8 238,50 € 23,80%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Avtofinancement/Emprunt 8 238,50 €
TOTAL HT 34 620,00 €| 34 420,00 € 34 420,00 € 100,00%
Il est proposé au Conseil Communautaire de la Communaut® dO6Aggl om®r ati on

Bressuirais :

de délibérer en concordance avec

la Commune de Cirieres

délibération du Conseil Municipal en date du 13 septembre 2017 ;
| 6 a tfondsi de uconcoara ci d-éessus menti onnés, dans la limite

ddadopter
prévue par les textes
ddi mputer

1

| es

d®penses/recettes

S

Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a l'unanimité

ADOPTEcette délibération,

u

conformément a la

r l.e Budget

AUTORISBEMonsieur le Président ou son représentant & signer tout document nécessaire a la mise

en Tuvre de

CR CC 26 09 2017 VF.doc

cett.e

d®l i

b®

rati on

Page 6 sur55

Pr

neci



2.1.3. Attribution de fonds de concours a la commune de Le Pin

Délibération : DEL-CC-2017-170

Commentaire : i sdagit dédattribuer ° la Commune de L
dans le cadre de

- | 8di solation des vestiaires de | a salle de splorts
- Il dam®nagement de | adtrancke2des cail |l oux

Vu le Code Général des Coll ectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216 -5 VI précisant
les conditions de versement de fonds de concours entre collectivités ;

Vu la loi 2002 -276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité ;

Vu la loi n°2004 -809 du 13 aolt 2 004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment
l'article 186 ;

Vu la délibération N°DEL -CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le

r glement ddoattribution; des fonds de concours
Vu la délibération du Conseil Munic  ipal de Le Pin en date du 20 septembre 2017 relative a la
demande de fonds de concours ;

Considérant qudafin de financer | a r®alisation ou | e fonc
de concours peut °tre vers® entre | a CagenBressugaistet® d o/
ses communes membres, aprés accords concordants exprimés a la majorité simple du Conseil

Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné ;

Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du

financem ent assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de concours.

La pratique des fonds de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) constitue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.

Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépassant manifestement l'intérét
communal, le versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compétence
exerc®e par | a Communaut® d&édAggl om®r ati on du Bocage

1 Isolation des v _estiaires de la salle de sports

(I est propos® au Consei l Communaut aire doadopter
maxi mum de 23.648,70 a0 pour | e projet suivant
La Commune de Le Pin r®alise des travaux doposran ati o
montant total de 67.567,74 0 HT, avec | e plan de fi
a Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions| 43 919,03 € 65,00%
0,00 € DETR 2027033 € 30.00%
TRAVAUX 0,00 €| &7 567,74 € FRIL 000 € 0,00%
Co0t fravaux (EXE) &7 567,74 €l &7 546774 € CAP79 000€ 0,00%
AMENDE DE POLICE 0.00€ 0,00%
Aléas SIEDS] 000 € 0,00%
Fonds de concours Agglo| 23 648,70 € 35,00%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement| 23 648,71 € 35,00%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Autofinancement/Emprunt 23 648,71 €
TOTAL HT 0,00 €| &7 567,74 € &7 567,74 € 100,00%
2 Aménagement de la rue des cailloux
(I est ®gal ement propos® au Conseil Communautaire
concours maxi mum de 32.18i@ntd05 G pour | e projet su

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 7 sur55



La Commune de Le Pin r®alise des travaux do&éam®n
pour un montant total de 137.880,35 0 HT, avec |
dé Dépenses
Dépenses Toutes depenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions| 105 §94,2% € 74.66%
0.00 € DETR 40 477,31 € 29.36%
TRAVAUX 0,00 €] 137 880,35 € Consel Dep?cﬂer'nen_ra'l 3303093 € 23.96%
Action Sécurité
Codt fravaux (EXE) 137 880,35 €] 137 880.35 € CAP79 0,00 € 0,00%
AMENDE DE POLICE 0,00 € 0,00%
Aléas SIED3 0,00 € 0,00%
Fonds de concours Agglo| 32 186,05 € 23,34%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement| 32 184,06 € 23,34%
Honoraires maitrise d'oeuvre 0.00 € Autofinancement/Emprunt 3218606 €
TOTAL HT 0,00 €] 137 880,35 € 137 880,35 € 100,00%
! est propos® au Conseil Communaut ai r e deBochga
Bressuirais :

de délibérer en concordance avec

la Commune de Le Pin

délibérations du Conseil Municipal en date du 20 septembre 2017 ;
0 a tfondsi de uconcoars ci d-@dessus mentionné s, dans la limite

ddadopter

prévue par les textes ;

ddi mputer

es

d®penses/recettes

S

Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a lI'unanimité

ADOPTEcette délibération,

AUTORISBMonsieur le Président ou son représen

conformément aux

ur |.e Budge

tant & signer tout document nécessaire a la mise

en Tuvre de cett.e d®l i b®r ati on
2.1.4. Attribution de fonds de concours a la commune de Ceriza

Délibération : DEL-CC-2017-171

Commentai re : il sdagi't dédattribuer ° Il a Communle d

dans | e cadre de | dam®nagement de | 8Avenue |du
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216 -5 VI précisant
les conditions de v ersement de fonds de concours entre collectivités ;
Vu la loi 2002 -276 du 27 février 2002 relative & la démocratie de proximité ;
Vu la loi n°2004 -809 du 13 ao(t 2004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment
l'article 186 ;
Vu la délibé ration N°DEL-CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le
r glement doattribution; des fonds de concours
Vu la délibération du Conseil Municipal de Cerizay en date du 28 ao(t 2017 relative a la
demande de fonds de concours ;
Considérant quéafin de financer | a r®alisation ou 1|e
de concours peut °tre vers® entre |l a Communaut ®
ses communes membres, aprés accords concordants exprimés a la majorité simple du Conseil
Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné ;
Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du
financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de concours.
La pratique des fond s de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) constitue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.
Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépassant manifestement l'intérét
communal, | e versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compétence
exerc®e par | a Communaut® d&éAggl om®rati on du Boc

CR CC 26 09 2017 VF.doc

Page 8 sur55

agement

e plan ¢

Commun al

t Princi

e Ceri
G®n ®r al

Z

foncti on
dd Aggl o

age Br es



1 Am®nagement de | 6Avenue du G®n®r al de Gaul |

[ est propos® au Conseil Communaudanr éd oddsadadpt ecro |
maxi mum de 162.283,00 O pour | e projet suivant
La Commune de Cerizay r®alise des travaux do6éam®nac
Gaulle pour un montant total de 524 935.95 0 HT, avec |l e plan de fina
. Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT - INVESTISSEMENT dont autofinancement
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions| 162 283,00 € 30,91%
000 € DETR 0,00 € 0.,00%
TRAVAUX| 0,00 €] 524 935,95 € FRIL 0,00 € 0,00%
Co0t fravaux (EXE) 524 935,95 €| 524 935,95 € CAP79 0.00 € 0.00%
AMENDE DE POLICE 0,00 € 0,00%
Aléas SIEDS 0.00 € 0.00%
Fonds de concours Agglo| 142 283,00 €| 30.91%
HOMNORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-auvtofinancement| 342 652,95 € 4£9,09%
Honoraires maitrise d'ceuvre 000€ Avutofinancement/Emprunt 362 652,95 €
TOTAL HT| 0,00 €] 524 93595 € 524 935,95 € 100,00%
I est propos® au Consei l Communautaire de | a Communaut ®
Bressuirais :
- de délibérer en concordance avec la Commune de Cerizay conformément a la
délibération du Conseil Municipal en date du 28 aolt 2017 ;
- ddadopter | dattr i buntoursa -dessus rheatiorthd, dadsela limite prévue
par les textes ;
- ddi mputer |l es d®penses/recettes sur |.e Budget Pr
Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité
ADOPTEcette dél ibération,
AUTORISBMonsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la mise
en Tuvre de cett.e d®l i b®r ati on
2.1.5. Attribution de fonds de concours a la commune de La Chapelle Saint Laurent
Délibération : DEL-CC-2017-172
Commentaire : il sdagit ddattribuer " | a -Lauvemtrom e de L
fonds de concours dans le cadre de la réhabilitation et la mise aux normes de la
mairie.
Vu le Code Généra | des Collectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216 -5 VI précisant
les conditions de versement de fonds de concours entre collectivités ;
Vu la loi 2002-276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité ;
Vu la loi n°2004 -809 du 13 ao(t 2004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment
l'article 186 ;
Vu la délibération N°DEL -CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le
r glement doattribution; des fonds de concours
Vu la délibération du Con seil Municipal de La Chapelle Saint Laurent en date du 6 septembre
2017 relative a la demande de fonds de concours ;
Considérant quéafin de financer | a r®alisation ou |l e fonc
de concours peut étre versé entre la Commun aut® do6Aggl om®r ati on du Boce

ses communes membres, aprés accords concordants exprimés a la majorité simple du Conseil
Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné ;

Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du
financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de concours.

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 9 sur55



La pratique des fonds de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) constitue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.

Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépassant manifestement l'intérét
communal, le versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compétence
exerc®e par | a Communaut ® doAgessumam®r ati on du Bocage Br

1 Réhabilitation et mise aux normes de la Mairie

([ est propos® au Conseil Communautaire ddadopter | e
maxi mum de 40.000 G pour |l e projet suivant.

La Commune de La Chapelle Saint  -Laurent réalise des travaux de r éhabilitation et de mise aux
normes de |l a mairie pour un montant total de 523.671,
suivant :

Dépenses
Dépenses Toules dépenses aligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT

TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions| 202 543,30 € 38,687
0,00 € DETR P5 20980 € 18,18%

TRAVAUX 440 &£71,80 €| 440 671,80 € DETR accessibilité 14 281,47 € 273%
Codl fravaux (EXE] 440 &71 B0 €) 440 671,80 € FECEFR 3300000 € 6.30%
0.00%
Alédas Praxima 2007203 € JEIR
Fonds da concours Agglo| 4000000 € 744
HONORAIRES 83 000,00 €| &3 000,00 € Emprunt-autofinancement| 321 108,50 € 61.32%

Honoraires mailrise d'eeuvre 8300000 € B3 000,00 € Auvlofinancemenl/Emprunt | 321 108,50 €

TOTAL HT 523 671,80 €| 523 671,80 € 523 471,80 € 100.00%

8

(I est propos® au Conseil Communautaire de |l a Communalt

Bressuirais :
- de délibérer en concordanc e avec la commune de La Chapelle Saint -Laurent
conformément aux délibérations du Conseil Municipal en date du 6 septembre 2017 ;
- ddadopter | dattri but i on-dessus mhentionthg, dadsla limiterprévwel r s c i
par les textes ;
- ddi mput er | drecettds®p & BuedgesPrincipal, N° Opération 00025

Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité

ADOPTEcette délibération,

AUTORISBMonsieur le Président ou son représentant a signer tout document néce ssaire a la mise
en Tuvre de cett.e d®l i b®r ati on

2.1.6. Attribution de fonds de concours a la commune de Saint -Pierre des Echaubrognes

Délibération : DEL-CC-2017-173

Commentaire : Bbi s86dodéattribuer ~ |Perrecdesnkohaubregnesen Sai nt
fonds de concours dans | e cadr e de | a r®novation
municipaux.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216 -5 VI précisant
les conditions de versement de fonds de concours entre collectivités ;

Vu la loi 2002-276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité ;

Vu la loi n°2004 -809 du 13 ao(lt 2004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment
l'article 186 ;

Vu la délibération N°DEL -CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le

r glement doattribution; des fonds de concours
Vu la délibération du Conseil Municipal de Saint-Pierre des Echaubrognes en date du 6 juillet
2017 relative & la demande de fonds de concours.

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 10 sur55



Considérant qudafin de financer | a r®alisation ou | e fonc
de concours peut °tre vers® entre |l a Communaut ® dao:/
ses communes membres, aprés accords ¢ oncordants exprimés a la majorité simple du Conseil
Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné ;

Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du

financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du f onds de concours.

La pratique des fonds de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) constitue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.

Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépas sant manifestement l'intérét
communal, le versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compétence
exerc®e par | a Communaut® d&édAggl om®rati on du Bocage

1 Rénovation et extension des ateliers municipaux

Il est proposé au Con s ei | Communautaire ddadopter l e ver seme
maxi mum de 50.000 O pour | e projet suivant

La Commune de Saint -Pierre des Echaubrognes réalise des travaux de rénovation et
ddextension des ateliers munici pa272 ,p702urd uthT ,moanvteacnt
financement suivant

. Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT - INVESTISSEMENT dont autofinancement
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 96 680,13 € 34,87%
000 € DETR 46 680,13 € 16.84%
TRAVAUX 258 335,22 €| 258 335,22 € FRIL 0,00 € 0,00%
Codt fravaux ([EXE) 258 335,22 €] 25833522 € CAP7? 0,00 € 0,00%
AMENDE DE POLICE 0,00 € 0.00%
Aléas SIEDS 0.00 € 0,00%
Fonds de concours Agglo 50 000,00 €| 18.03%
HOMNORAIRES 18937,50€| 18 937,50 € Emprunt-auvtofinancement| 180 592,59 € 65,13%
Honoraires maitrise d'ceuvre 18 937,50 € 18 937,50 € Avutofinancement/Emprunt 180 592,59 €
TOTAL HT 277 272,72 €| 277 272,72 € 277 272,72 € 100,00%
1 est propos® au Conseil Communautaire de |l a Com
Bressuirais :
- de délibérer en concordance avec la commune de Saint -Pierre des Echaubrognes
conformément aux délibérati  ons du Conseil Municipal en date du 6 juillet 2017 ;
- ddadopter |1 dattri but i on-dessus rhentionthg, dadsla limiterp@vweal r s c i
par les textes ;
- do6i mputer |l es d®penses/ recettes sur |l.e Budget Pr

Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité

ADOPTEcette délibération,

AUTORISBEMonsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la mise
en Tuvre de cett.e d®l i b®r ati on

2.1.7. Attribution de fonds d e concours a la commune de Saint  -André sur Sevre

Délibération : DEL-CC-2017-174

\1%
o
®
wn
a)

Commentaire il sbBagit ddattri bue-André sut SevreCdesrfomdsn
de concours dans le cadre de

- Travaux de voirie

- Enfouissement des réseaux a la Ménardiére (tranche 1)

- Enfouissement des réseaux a la Ménardiere (tranche 2) et remplacement de

| 6®cl ai rage public du bourg
- Acquisition de mobilier
- Acquisition de mat ®ri el pour | 6®gl i se

- Aménag ement et acquisition de matériel au cimetiére

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 11 sur55



Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment a l'article L. 5216
les conditions de versement de fonds de concours entre collectivités ;

Vu la loi 2002 -276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité ;
Vu la loi n°2004 -809 du 13 aolt 2004 relative aux libertés et responsabilités locales notamment

l'article

186 ;

-5 VI précisant

Vu la délibération N°DEL -CC-2017-147 du Conseil Communautaire du 4 juillet 2017 adoptant le
réeglementd 6attri buti on

Vu la délibération du Conseil Municipal de Saint

des

relative a la demande de fonds de concours ;

Considérant qudaf i n

de

concours

peut

de fi
°t

nancer
re

f onds

ver s®

de

r ®al i
entre |

a

sat

a

concours
-André sur Sévre en date du 25 janvier 2017

i oement un fohds
Communaut ®

ses communes membres, aprés accords concordants exprimés a la majorité simple du Consell
Communautaire et de chaque Conseil Municipal concerné
Considérant que le montant total du fonds de concours ne pouvant excéder la part du
financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de concours.

La pratique des fonds de concours prévue par le Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT) constitue une dérogation aux principes de spécialité et d'exclusivité.

Il est rappelé que la notion d'utilité du projet concerné dépassant manifestement lintérét

communal, le versement d'un fonds de concours peut se faire sans lien avec une compét

exerc®e Communaut ® ddAggl om®r ati on

1

La Commune de
343,

33.

par |

Travaux de voirie

est

00 @

propos®

maximumde 14 171. 50

HT,

a

au

0 po

ave

Consei |l
ur | e

c | e

projet

pl:an

Communaut air
vant

S ui

de fi

e

ence
du

ddadopter

Saint-André sur Sévre réalise des travaux de voirie pour un montant total de
nancement

sui

Dépenses
INVESTISSEMENT

Toutes dépenses

Dépenses
éligibles

HT

Recettes
INVESTISSEMENT

Dépenses éligibles
dont autofinancement

TERRAINS ET FRAIS NOTARIES

0,00 €

0,00 €

Subventions

19 171,50 €

57,50%

000€

Réserve sénatoriale

5 000,00 €

15,00%

TRAVAUX

33 343,00 €

3334300 €

0,00%

Codt travaux (EXE)

33 343.00 €

33 343,00 €

0,00%

0,00%

Aléas

0,00%

Fonds de concours Agglo

14 171,50 €]

42,50%

HONORAIRES

0.00 €

0,00 €

Emprunt-autofinancement

14 171,50 €

42,50%

Honoraires maitrise d'ceuvre

000€

Autofinancement/Emprunt

14 171,50 €

TOTAL HT

33 343,00 €

3334300 €

33 343,00 €

100,007

2 Enfouissement des réseaux a la Ménardiére (tranche 1)

I
ma X i

La Commune de
M®nar di

suivant

CRCC

est

mum de 6.

re

(t

26 09 2017 VF.doc

propos®

au
449,12

Saint-André sur Sevre

ranche

Conseil
O pour

1) pour

Communaut ai

|l e projet

un

re
sSui

ddadorpt er
vant

réalise des travaux enfouissement des réseaux a la
mont ant t

ot al de

Page 12 sur55

foncti
ddAggl o

Bocage

vant

23.

on

Br e s

| e v

| e

369,



. Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Receftes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autefinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 16 920,59 € 72,40%
0,00 € Région 4 100,00 € 17.54%
TRAVAUX 23 369,71 €] 23 369,71 € Sieds 6 371,47 € 27 26%
Co0t travaux (EXE) 23 36971 €] 23346971 € 0.00%
0.00%
Aléas 0,00%
Fonds de concours Agglo 6 449,12 € 27 ,60%
HONORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement| 6 449,12 € 27.60%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0,00 € Avutofinancement/Emprunt 6 449,12 €
TOTAL HT 23 349,71 €| 23 36971 € 23 369,71 € 100,00%
3 Enfouissement des r®seaux ~ la M®nardi re (tranche 2)
public du bourg
I est propos® au Conseil Communautaire do6adopter
maxi mum de 13.530,78 0 pour |l e projet suivant
La Commune de Saint-André sur Sevre r ®al i se des travaux dbéenfoui sse
M®nardi re (tranche 2) et l e rempl acement de | d3®cl
tot al de 62.100,23 0 HT, avec :l e plan de financement
n Dépenses
Dépenses Toutes dépenses Eligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions 48 569,44 € 78 21%
0.00 € Région 13 848,00 € 22,30%
TRAVAUX 62 100,23 €| 6210023 € Sieds 10 000,00 € 16,10%
Co0t fravaux (EXE) 62 100,23 € 6210023 € Département 11 190,66 € 18,02%
0.00%
Aléas 0,00%
Fonds de concours Agglo 13 530.78 € 21,79%
HOMNORAIRES 0,00 € 0,00 € Emprunt-autofinancement| 13 530,79 € 21,79%
Honoraires maifrise d'ceuvre 000 € Autofinancement/Emprunt 13 530,77 €
TOTAL HT 62 100,23 €| 6210023 € 42100,23 € 100,00%
4  Acquisition de mobilier
Il est proposé au Con s ei | Communautaire ddadopter l e ver seme
maxi mum de 3.201,29 0 pour | e projet suivant
La Commune de Saint-André sur Sevre acqui re du mobilier pour un mon
HT, avec le plan de financement suivant
a Dépenses
Dépenses Toutes dépenses éligibles Recettes Dépenses éligibles
INVESTISSEMENT INVESTISSEMENT dont autofinancement
HT
TERRAINS ET FRAIS NOTARIES 0,00 € 0,00 € Subventions| 3 201,29 € 50,00%
0.00 € 0.00%
TRAVAUX 4 402,58 € 6 402,58 €] 0.00%
Codlt fravaux (EXE) 6 402,58 € 6 402,58 € 0.00%
0.00%
Aléas 0.00%
Fonds de concours Agglo 320129 € 50.,00%
HONORAIRES 0.00 € 0.00 € Emprunt-autofinancement| 3 201,29 € 50,00%
Honoraires maitrise d'ceuvre 0.00 €] Avtofinancement/Emprunt 320129 €
TOTAL HT| & 402,58 € & 402,58 € & 402,58 € 100,00%
5 Acquisi ti on de mat ®r i el pour | d®gl i se
I est propos® au Conseil Communautaire dob6adopter
maxi mum de 6.382.80 0 pour | e projet suivant
La Commune de Saint-André sur Sevie acqui re du mat ®ri el pour |a®gl.
de 16.643,83 0 HT, avec |l e plan de financement sui v

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 13 sur55



6 Aménagement et acquisition de matériel au cimetiére

I est propos® au Conseil Communaut aire doboadopter Il e v
maxi mum de 1.165,32 0 pour | e projet suivant.
La Com mune de Saint-André sur Sévre r ®al i se des travaux dféam®nagement €
mat ®r i el pour | e cimeti re pour un montant total de 2. 3.
suivant :
I est propos® au Conseil Communaut air endlddocdgea Communalt
Bressuirais :
- de délibérer en concordance avec la commune de Saint-André sur Seévre
conformément aux délibérations du Conseil Municipal en date du 25 Janvier 2017 ;
- ddadopter | & a tfondsi de uconcoora ci d-éessus mentionné s, dans la | imite
prévue par les textes ;
- ddi mputer |l es d®penses/recettes sur |l.e Budget Princi

Le Conseil Communautaire, aprés en avoir délibéré et a I'unanimité

ADOPTEcette délibération,

AUTORISBEMonsieur le Président ou son représentant a signer tout document nécessaire a la mise
en Tuvre de cett.e d®l i b®r ati on

2.1.8. Attribution de fonds de concours a la commune de Saint -Amand sur Sévre

Délibération : DEL-CC-2017-175

Commentaire : il sBagit ddattri bue-Amaid sur &vre onniondsn e de Sai nt
de concours dans le cadre des travaux de voirie rurale.

CR CC 26 09 2017 VF.doc Page 14 sur55






























































































































